
 
Originale 

 

Prot. n. 3945 

 

ORDINANZA N.33 DEL 08-05-2018 

 

 

Oggetto : Attivazione COC per le manifestazioni dell'estate Moglianese 2018 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

- che si svolgeranno le seguenti manifestazioni locali e precisamente: 

 in data 13/05/2018 la “Festa dell’Ascensione: fiera dell’Ascensione”; 

 in data 22/06/2018  la 25° Marcialonga dei colli moglianesi “Memorial Luciano 

Vita”; 

 dal 29/06/2018 al 1/07/2018 la rievocazione storica “Mogliano 1744”; 

 dal 2/08/2018 al 5/08/2018 il 9° Festival delle tradizioni – Associazione “Amici S. 

Croce”; 

 dal 23/08/2018 al 26/08/2018 la 15° edizione Festa della birra; 

- che gli eventi rappresentano manifestazioni di gran rilievo richiamando un numero di 

visitatori tale da richiedere la predisposizione di misure di sicurezza specifiche riguardanti 

sia la circolazione veicolare, sia i rischi derivanti da eventuali pericoli dovuti a cause 

occasionali ed imprevedibili (eventi atmosferici avversi, casi di “panico” e fuga improvvisa 

di una massa di persone verso sbocchi con ridotte capacità di ricezione, esplosioni ed 

incendi, etc.); 

 

RICHIAMATO l’art.14 della LR 32/2001 che prevede la istituzione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.), quale componente essenziale della struttura comunale di protezione civile, 

con ordinanza Sindacale al verificarsi dell’emergenza e quanto poi sancito in Conferenza 

Stato-Regioni il 21/06/2012, nota Regione Marche prot.686806 del 05/10/2012; 

 

RITENUTA opportuna, per quanto sopra esposto, l’attivazione del C.O.C. per l’espletamento 

delle funzioni necessarie per il corretto svolgimento delle manifestazioni; 

 

RICHIAMATA la DCC n.39 del 21/12/2004 di costituzione del gruppo comunale di 

volontariato di protezione civile; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

VISTO il D.Lgs.vo n.112/1998; 

VISTA la L.R. 32/2001; 

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale 

ORDINA 

 



di istituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), a completamento della struttura 

comunale di protezione civile, presso la sede Info Point sita in Largo Cesare Battisti con il 

compito di supportare il Sindaco nei giorni del 24/03/2018 e 30/03/2018.  

 

NOMINA 

 

Responsabili delle funzioni di supporto quanti di seguito elencati: 

 

1. Funzione amministrativa – coordina le attività amministrative per la gestione 

dell’emergenza: Zura Flavio (Sindaco); 

2. Monitoraggio continuo dello stato dei luoghi – supporta il Sindaco ad assicurare lo 

studio ed il monitoraggio del fenomeno, definire i possibili scenari di rischio e le 

relative soluzioni: Rosaria Severini (agente polizia municipale); 

3. Materiali e mezzi – individua i materiali e i mezzi necessari per fronteggiare 

l’emergenza formulando le conseguenti richieste alle Amministrazioni e alle imprese 

che ne dispongono: Galandrini Tonino e/o Sampaolesi Filippo e/o Nori Mauro 

(dipendenti comunali);  

4. Predisposizione e gestione dei collegamenti di comunicazione e informatici – coordina 

le attività di verifica dell’efficienza della rete di telecomunicazione e predispone una 

rete di telecomunicazione alternativa non vulnerabile al fine di garantire le 

comunicazioni con le aree interessate dall’evento; Organizzazione e gestione aree di 

attesa, predisposizione centro di accoglienza, aree di ammassamento: Angelo 

Andreozzi; 

5. Assistenza ed informazione continua alla popolazione – fronteggia le esigenze della 

popolazione che a seguito dell’evento risultano soggette a difficoltà: Genny Carsetti 

(agente polizia municipale); 

6. Organizzazione presidio sanitario stabile – Morichetti Nicola (Croce verde). 

 

La presente ordinanza viene comunicata ai soggetti summenzionati, al Prefetto della Provincia 

di Macerata e alla Stazione Carabinieri di Mogliano. 

 

Mogliano , li 08-05-2018 

 

IL SINDACO 

Dr. ZURA Flavio 

 

 


